serviços de tecnologia da informação e 

comunicação 

Aperfeiçoamento da segurança institucional 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: 

O valor estimado em proposta orçamentária 2020 para custear a presente 

contratação foi de: 

- AUXILIAR ADMINISTRATIVO - R$ 5.460.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta mil 

reais) para os 2 turnos. 

- AUXILIAR ADMINISTRATIVO APTO A DIRIGIR VEÍCULO - R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais) para os 2 turnos. – A PREVISÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIO É PARA 

VEÍCULOS + MOTORISTAS NO VALOR DE R$ 1.700.000,00, CONSIDERERAMOS R$ 500.000,00 

PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E O RESTANTE PARA O AUX. ADM. 

- AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESPECIALISTA - R$ 1.117.800,00 (um milhão, cento e dezessete 

mil e oitocentos reais) para os 2 turnos. 

- ESTAGIÁRIOS – R$ 938.400,00 (novecentos e trinta e oito mil e quatrocentos reais).  

HISTÓRICO DAS CONTRATAÇÕES SIMILARES REALIZADAS PELO TRE-PR 

PAD OBJETO DESCRIÇÃO 

16.128/2016 

BIOMETRIA 2017 - 
Contratação de 
Recepcionistas, 

Supervisores e Técnicos 
de Informática 

A contratação de mão de obra terceirizada durante a

[...]

O processo para realizar essa recarga se dará da seguinte forma: 

Considerando a previsão de contratar inicialmente 710 auxiliares administrativos e 

estimando que cada um deles receba o valor de 1 (um) Auxílio Comunicação no valor de R$ 

15,00, estimamos o valor inicial de R$ 10.650,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta reais) para 

realizar essa nova despesa contratual.  

Entretanto, considerando que poderão ser contratados mais auxiliares do que o 

inicialmente previsto e que os auxiliares poderão receber o auxílio mais de uma vez, caso 

necessário, deixaremos reservado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para essa despesa.